

TAX PORCEDURE AND PRATICE (OPTIONAL GROUP)**B.COM (I YEAR)**

PAPER	NAME OF THE PAPER	THEORY MARKS	INTERNAL ASSESMENT MARKS	TOTAL MARKS
I	DIRECT TAX SYSTEM – INCOME TAX	35	5+5=10	45
II	INDIRECT TAX SYSTEM – GOODS & SERVICE TAX	35	5+5=10	45
III	VIVA VOCE	-	-	10

B.COM (II YEAR)

PAPER	NAME OF THE PAPER	THEORY MARKS	INTERNAL ASSESMENT MARKS	TOTAL MARKS
I	INCOME TAX PROCUDRURE & PRACTICE	35	5+5=10	45
II	ADVANCED STUDY GOODS & SERVICE TAX	35	5+5=10	45
III	VIVA VOCE	-	-	10

B.COM (III YEAR)

PAPER	NAME OF THE PAPER	THEORY MARKS	INTERNAL ASSESMENT MARKS	TOTAL MARKS
I	VARIOUS CENTRAL, PROVINCIAL TAXES AND LOCAL TAXES	25	5+5=10	35
II	INCOME TAX PLANNING AND MANAGEMNET	25	5+5=10	35
III	PROJECT REPORT DISSERTAITON VIVA VOCE	-	-	20 10

पाठ्यक्रम : कर प्रक्रिया एवं व्यवहार (Tax Procedure and Practice)

बी. कॉम. प्रथम वर्ष (B.Com. First Year) 2018-19 से प्रभावशाली

विषय:- प्रत्यक्ष कर व्यवस्था: आयकर (प्रश्न पत्र – प्रथम)

[Direct Tax System : Income Tax (First Paper)]

अधिकतम अंक (Max Marks): 35

इकाई – I :- कर व्यवस्था – कर का अर्थ, विशेषताएँ एवं उद्देश्य। भारतीय अर्थव्यवस्था में करों की भूमिका। भारत में प्रत्यक्ष कर – केन्द्र, राज्य एवं स्थानीय निकायों के प्रत्यक्ष करों का सामान्य परिचय।

Unit I:- Tax System: - Meaning of Tax, Features and Objectives. Role of taxes in Indian Economy Direct Taxes in India – General Introduction of Central, Provincial and Local Direct Taxes

इकाई – II :- आयकर की विशेषताएँ एवं मुख्य बातें। आयकर का राजस्व में योगदान। प्रमुख परिभाषाएँ – गतवर्ष, कर निर्धारण वर्ष, सकल कुल आय, कुल आय, व्यक्ति, कृषि आय। निवास स्थान एवं कर दायित्व। करमुक्त आयें।

Unit II:- Characteristics and main features of Income Tax. Contribution of Income Tax in public revenue. Important definitions, Previous year, Assessment Year, Gross Total Income, Total Income, Person, Agricultural Income. Residential Status and Tax Liability. Exempted Income.

इकाई – III :- वेतनभोगी व्यक्तियों की कर योग्य आय की गणना। सेवा निवृत्ति की दशा में करमुक्त मर्दाने एवं करयोग्य आय की गणना।

Unit III :- Computation of taxable Income of salaried persons. Exempted items and computation of taxable income in case of retirement.

इकाई – IV :- मकान सम्पत्ति से करयोग्य आय की गणना। व्यापार अथवा पेशे से आय की गणना। छोटे व्यापारियों, ठेकेदारों, ट्रांसपोर्टरो एवं पेशेवर व्यक्तियों की अनुमान आधारित आय की गणना के प्रावधान।

Unit IV:- Computation of taxable income from house property. Calculation of taxable income from business or profession. Provisions relating to calculation of income on estimated basis of small traders, contractors, Transporters and Professionals.

इकाई – V :- पूँजी लाभ – अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन पूँजी सम्पत्तियाँ एवं करयोग्य पूँजी लाभ—हानि की गणना। पूँजी लाभ से छूटें। अन्य साधनों से आय की गणना।

Unit V :- Capital gains – Calculation of taxable capital gain/loss on short term & long term capital assets. Exemption for capital gains. Computation of Income from other sources.

व्यावहारिक ज्ञान (Practical Knowledge)

काल्पनिक अंको से विभिन्न शीर्षकों के अंतर्गत आय विवरण तैयार करना।

टिप्पणी – परीक्षा प्रश्न पत्र में कम से कम 70% अंको के गणनात्मक प्रश्न पूछे जाएँगे।

At least 70% of Total Marks shall be asked in the form of numerical questions in the exam.

पाठ्यक्रम : कर प्रक्रिया एवं व्यवहार (Tax Procedure and Practice)

बी. कॉम. प्रथम वर्ष (B.Com. First Year) 2018-19 से प्रभावशाली

विषय:- अप्रत्यक्ष कर व्यवस्था: माल एवं सेवाकर (प्रश्न पत्र – द्वितीय)

[Indirect Tax System : Good and Service Tax (GST) (Paper-II)]

अधिकतम अंक (Max Marks): 35

इकाई – I :- माल एवं सेवाकर का अर्थ एवं विशेषताएँ। माल एवं सेवाकर की पृष्ठभूमि, आवश्यकता एवं क्रियान्वयन। माल एवं सेवाकर के अनुकूल प्रभाव एवं कठिनाइयों। प्रमुख मर्दे एवं परिभाषाएँ – कारोबार, कारोबार के स्थान, संयुक्त प्रदाय, प्रतिफल, करमुक्त प्रदाय, माल, इनपुट माल एवं इनपुट सेवा, इनपुट टैक्स, सकल आवर्त, पूँजीगत माल, कर बीजक, इलेक्ट्रॉनिक नगद खाता एवं जमा खाता, आवक प्रदाय, जावक प्रदाय, व्यक्ति प्रदायकर्ता, जॉबवर्क, रिवर्स चार्ज, प्राप्तिकर्ता आदि धारा 2 के अंतर्गत परिभाषाएँ। माल एवं सेवाकर का वर्गीकरण।

Unit I:- Meaning and Features of Goods and Service Tax, Background of GST, Necessity and implementation of GST. Favourable Impacts and difficulties of GST. Important terms and definition - Business, Place of Business, Composite supply, Consideration, Exempt Supply, Goods, Input goods and Input services, Input Tax, Gross Turnover, Capital Goods, Tax Invoice, Electronic Cash Ledger, Electronic Credit Ledger, Inward Supply, Outward Supply, Person Supplier, Job work, Reverse Charge, Recipient and other definitions under Sec.2. Classification of Goods and Service Tax.

इकाई – II :- वस्तुओं एवं सेवाओं की प्रदाय का अर्थ एवं क्षेत्र, संयुक्त एवं मिश्रित प्रदायों पर कर दायित्व। कर का उद्ग्रहण एवं संग्रहण माल एवं सेवाकर (GST) के अंतर्गत पंजीयन। व्यक्ति जो पंजीयन के लिए दायी है। दायी नहीं है। अनिवार्य रजिस्ट्रेशन, पंजीयन के लिए प्रक्रिया, पंजीयन क्रमांक(GSTIN) का निर्गमन एवं उल्लेख, पंजीयन का संशोधन एवं रद्दकरण।

Unit II:- Meaning and Scope of Supply/Tax Liability on Composite and Mixed supplies. Levy and Collection of Tax. Registration under GST. Persons Liable/ not liable for registration. Compulsory registration: process for registration, Issue of registration Number (GSTIN). Amendment and cancellation of Registration.

इकाई – III :- माल एवं सेवाकर के अंतर्गत करमुक्त माल की सूची। माल एवं सेवाओं के प्रदाय का समय एवं स्थान। करयोग्य प्रदाय का मूल्य निर्धारण। कर बीजक तैयार करना – नियम प्रारूप एवं व्यवहारिक समस्याएँ।

Unit III:- List of Exempt of Goods under GST. Time and place of supply of goods and service. Determination of value of Taxable Supply, Preparation of Tax Invoice. Rules, Performa and Practical problems.

इकाई – IV :-

कम्पोजीषन लेवी – कम्पोजीषन के पात्र व्यक्ति, कम्पोजीषन के विकल्प की सूचना, कम्पोजीषन की शर्तें एवं प्रतिबन्ध। कम्पोजीषन की दशा में कर की दरें एवं विवरणी संबंधी नियम। कम्पोजीषन संबंधी व्यवहारिक समस्याएँ।

Unit IV:-

Composition Levy – Persons Eligible to opt composition, Intermation for composition, Option, Conditions and Restriction for Composition. Rate of tax in composition levy and rules regarding Return. Practical problems relating to composition levy.

इकाई – V :-

इनपुट टैक्स क्रेडिट संबंधी प्रावधान, नियम एवं प्रक्रिया। जॉब वर्क संबंधी प्रावधान। करयोग्य माल एवं सेवाओं पर कर की दरों का वर्गीकरण एवं व्यवहारिक समस्याएँ।

Unit V:-

Rules, Provisions and procedure for Input Tax Credit. Provisions regarding Job Work. Classification of taxable goods and services at the basis of tax rates and Practical Problems.

नोट – प्रश्न पत्र में 50 प्रतिशत संख्यात्मक प्रश्न एवं 50 प्रतिशत सैद्धांतिक प्रश्न होंगे।

व्यावहारिक ज्ञान (Practical Knowledge)

काल्पनिक अंको से जी.एस.टी. संबंधी कर बीजक तैयार करना।

पाठ्यक्रम : कर प्रक्रिया एवं व्यवहार (Tax Procedure & Practice)

बी.कॉम. द्वितीय वर्ष- सत्र 2018-19 से प्रभावशील

विषय-आयकर प्रक्रिया एवं व्यवहार (प्रश्नपत्र-प्रथम)

Income Tax Procedure & Practice (Paper-I)

अधिकतम अंक (Max. Marks) 35

इकाई- I :- आय के विभिन्न शीर्षकों के प्रावधानों एवं नियमों की रूपरेखा। हानियों की पूर्ति एवं उन्हें आगे ले जाना। आय का संकलन। सकल कुल आय की गणना संबंधी व्यवहारिक प्रश्न।

Unit II:- Outline of provisions and rules of various heads of income. Set off and carry forward of Losses. Clubbing of income. Practical Problems relating to computation of Gross Total Income.

इकाई- II :- सकल कुल आय में से दी जाने वाली धारा 80C से 80U तक की कटौतियाँ एवं विभिन्न श्रेणी के करदाताओं पर लागू आयकर की दरें। व्यक्ति करदाता की करयोग्य आय की गणना सम्बन्धी प्रावधान एवं कर दायित्व का निर्धारण।

Unit II:- Deductions under section 80C to 80U against Gross Total Income. Income Tax Rates applicable for various categories of assesseees. Computation of Taxable income and Tax liability of Individual assesseees.

इकाई- III :- कर का अग्रिम भुगतान, उद्गम स्थान पर कर की कटौती। स्थायी खाता संख्या(PAN) प्राप्त करने की अनिवार्यता एवं प्रक्रिया। आयकर विवरणी तैयार करने सम्बन्धी प्रावधान एवं नियम। विभिन्न श्रेणी के करदाताओं के लिए लागू प्रारूप (Form) एवं उनकी प्रस्तुति। ई-फार्म।

Unit III:- Advance Payment of Tax, Tax Deduction at source. Compulsory obligation to get Permanent Account Number (PAN) and its procedure. Provisions and rules relating to preparation of Income Tax Return. Prescribed return forms and furnishing in case of various categories of assesseees. Electronic form.

इकाई- IV :- हिन्दू अविभाजित परिवार एवं साझेदारी फर्म की कुल आय एवं कर दायित्व की गणना। प्रावधान, नियम एवं व्यवहारिक समस्याएँ।

Unit IV:- Computation of Total Income And Tax Liability Of Hindu Undivided Family And Partnership Firm. Provisions, Rules and Practical Problems.

इकाई-5 :- कम्पनी की कुल आय गणना की प्रक्रिया एवं व्यवहारिक समस्याएँ। कम्पनी की आय पर लागू कर की दरें। लाभांश कर एवं न्यूनतम वैकल्पिक कर सम्बन्धी प्रावधान। सहकारी समिति को धारा 80P के अंतर्गत प्राप्त विशेष कटौती एवं कुल आय की गणना।

Unit 5 :- Procedure for computation of Total Income of a Company and Practical Difficulties. Tax rates applicable on taxable income of company. Provisions regarding dividend tax and minimum Alternative Tax (MAT). Special Deduction available to co- operative society under Sec. 80P and Computation of total income.

नोट- प्रश्न पत्र में 70 प्रतिशत संख्यात्मक एवं 30 सैद्धान्तिक प्रश्न होंगे।

व्यवहारिक ज्ञान (Practical Knowledge)

1- आयकर विवरणी के अधिकृत प्रारूपों की पूर्ति।

Fill up the prescribed format of income Tax Returns.

2- उद्गम स्थान पर कर की कटौती के सम्बन्ध में नियोक्ता की ओर से विभिन्न फार्म की पूर्ति।

Fill up the Various form in respect of TDS form employers.

पाठ्यक्रम : कर प्रक्रिया एवं व्यवहार (Tax Procedure & Practice)

बी.कॉम. द्वितीय वर्ष- सत्र 2018-19 से प्रभावशील

विषय-माल एवं सेवाकर का उच्चतर अध्ययन- (प्रश्नपत्र-द्वितीय)
(Advanced Study of Goods and Service Paper-II)

अधिकतम अंक (Max.Marks) 35

इकाई- I :- माल एवं सेवाकर के विभिन्न प्रावधानों का पुनरावलोकन। कर बीजक सम्बन्धी प्रावधान एवं इसे तैयार करने सम्बन्धी प्रारूप एवं प्रक्रिया(व्यवहारिक समस्याएँ) डेबिट-क्रेडिट नोट सम्बन्धी प्रावधान।

Unit II:- Review of various provisions regarding Goods and Service Tax (GST). Provisions relating to Tax invoice Performance and procedure for preparing it (Practical Difficulties) Provisions regarding Debit and Credit Notes.

इकाई- II :- माल एवं सेवाकर में लेख एवं अभिलेख। कर का भुगतान। ब्याज एवं प्रतिदाय (रिफण्ड) सम्बन्धी प्रावधान।

Unit II:- Accounts and Records in GST. Payment of Tax. Provisions relating to Interest and Refund.

इकाई- III :- विवरणियाँ- जावक एवं आवक पूर्तियों के ब्यौरे देना। विवरणियों की प्रस्तुति। विवरणियों की संख्या एवं विभिन्न फार्म्स। मासिक विवरणी, त्रैमासिक विवरणी (कम्पोजिशन की दशा में), वार्षिक विवरणी।

Unit III:- Returns - Furnishing details of outward supplies and inward supplies. Furnishing of Returns. Types of Various returns and relating Forms- Monthly Return, Quarterly Return (Composition), Annual Return.

इकाई- IV :- अंतरराज्यीय प्रदाय के सम्बन्ध में एकीकृत माल एवं सेवाकर अधिनियम के प्रावधान एवं नियमों का सामान्य अध्ययन। जाब वर्क सम्बन्धी विशेष प्रावधान, रिवर्स चार्ज मैकेनिजम सम्बन्धी प्रक्रिया।

Unit IV:- General study of Integrated Goods and Service Tax act. (IGST) Special provisions relating to Job Work. Process for Reverse Charge Mechanism.

इकाई- V :- कर निर्धारण के प्रकार एवं प्रक्रिया जी.एस.टी. प्रशासन- अधिकारियों की नियुक्ति एवं शक्तियाँ। निरीक्षण, तलाशी, अभिग्रहण एवं गिरफ्तारी के प्रावधान। अपराध एवं शक्तियाँ। अपील एवं पुनरीक्षण।

Unit V:- Procedure and types of assessment. GST administration- appointment and powers of officers. Provisions of Inspection, Search, Seizure and arrests. Offences and Penalties Appeals and Revision.

व्यवहारिक ज्ञान (Practical Knowledge)

1- माल एवं सेवाकर सम्बन्धी विभिन्न विवरणियों की काल्पनिक अंकों से पूर्ति।

नोट- प्रश्न पत्र में 50 प्रतिषत संख्यात्मक एवं 50 प्रतिषत सैद्धान्तिक प्रश्न होंगे।

पाठ्यक्रम : कर प्रक्रिया एवं व्यवहार (Tax Procedure & Practice)

बी.काम. अंतिम वर्ष 2019-20 से प्रभावशील

विषय – विभिन्न केन्द्रीय, प्रांतीय एवं स्थानीय कर (प्रश्न पत्र – प्रथम)

Various Central, Provincial and Local Taxes (Paper I)

अधिकतम अंक– 25

इकाई I-

सीमा शुल्क का परिचय, विशेषताएं, उद्देश्य एवं प्रकार । महत्वपूर्ण परिभाषायें । आयात निर्यात की गतिविधि एवं निकासी । आयात निर्यात हेतु निषिद्ध माल ,अधिसूचित एवं विषिष्टीकृत माल, प्रतिबंधित आयात। सीमा शुल्क अधिकारियों के कार्य एवं शक्तियाँ। सीमा शुल्क के लिये करयोग्य मूल्य का निर्धारण । करयोग्य मूल्य की गणना संबंधी व्यवहारिक समस्यायें । देय सीमा शुल्क की गणना।

Unit I-

Introduction of Custom Duty-Features, Objects and types, Important Definitions. Procedure for import and export and clearance . Prohibited goods, Notified goods, specified goods, Restricted imports. Function and power of customs officers. Determination of Assessable values for custom, practical problems relating to computation of Assessable value. Calculation of payable customs duty.

इकाई II-

मध्यप्रदेश आबकारी शुल्क के प्रावधानों का सामान्य अध्ययन भंडारगृह से निर्गमित मादक पदार्थों पर संग्रहित शुल्क की दरें एवं गणना।

Unit II-

General study of Madhya Pradesh Excise Duty Act. Rates and calculation of duty collected on intoxicants issued from ware house.

इकाई III-

म.प्र.व्यवसाय कर (वृत्ति कर)के मुख्य प्रावधान ,व्यवसाय कर (वृत्ति कर)के अंतर्गत आने वाले व्यक्ति, वृत्ति कर की दरें एवं जमा कराने का दायित्व।

Unit III-

Main provisions of Professional Tax, Persons Covered under Professional Tax, Rates of Professional tax and depositing liability.

इकाई IV-

सम्पत्तियों के प्रकार – सम्पत्तियों का मनेजमेंट । स्वत्व से आषय किसी सम्पत्ति के स्वत्व की जाँच करने की प्रक्रिया । सम्पत्तियों का पंजीयन की प्रक्रिया, पंजीयन अधिकारी ,पंजीयन पर स्टॉम्प शुल्क ,पंजीयन के उपरान्त नामान्तरण। सम्पत्ति के क्रय विक्रय के अनुबन्ध का प्रारूप। सम्पत्ति के पंजीयन का प्रारूप । गार्ड लाइन आषय महत्व गार्ड लाईन निर्धारित करने की प्रक्रिया।गार्ड लाईन के उपयोग।

Unit IV-

Types of Assets – Assets Management. Meaning of Ownership process to check the ownership on Asset. Registration of properties, Procedure or registration, Registration Authority, stamp duty on registration, Name transfer after registration Performa of agreement for purchase-Sale of property, Performa of registry of property, Guideline-Meaning importance procedure of determination of guideline, uses of guideline.

इकाई V-

नगरपालिका कर का परिचय, इतिहास ,विषेयतायें, नगरपालिका कर के प्रकार, महत्व, नगरपालिका कर की गणना (क्षेत्र / जोन के आधार पर) गणना संबंधी क्रियात्मक प्रश्न। सडक कर का परिचय – इतिहास, महत्व, सडक कर की उपयोगिता, सडक कर लगाने का आधार एवं होने वाली आय संबंधी जानकारी एवं गणना।

Unit V- Introduction of Municipal Tax, History , Object and types, Importance, Calculation of Municipal Tax, Practical Difficulties related to Municipal Tax Calculation on the Basis of Area / Zones), Introduction of Road Tax, History, Importance, Utility of Road Tax , Basis of implication of Road Tax, Information related to income generated from Road Tax and calculation of Road Tax.

नोट— प्रश्न पत्र में 60 प्रतिशत संख्यात्मक एवं 40 प्रतिशत सैद्धान्तिक प्रश्न होंगे।

60% Numerical and 40% Theoretical Questions are required in Question Paper

पाठ्यक्रम : कर प्रक्रिया एवं व्यवहार (Tax Procedure and Practice)

बी.काम.अंतिम वर्ष 2019-20 से प्रभावशील

विषय : आयकर नियोजन एवं प्रबंध (प्रश्न पत्र – द्वितीय)

Income Tax Planning and Management : (Paper II)

अधिकतम अंक (Max. Marks) 25

-
- इकाई – I कर नियोजन की अवधारणा : अर्थ, विशेषताएँ, क्षेत्र, महत्व, कर नियोजन के उद्देश्य। कर नियोजन एवं कर अपवंचन में अंतर। कर नियोजन के प्रकार। कर नियोजन की समस्याएँ।
Concept of Tax Planning: Meaning, Features, Scope, Importance, Objective of Tax Planning. Difference between Tax Planning and Tax evasion. Types of Tax Planning. Problems in Tax Planning.
- इकाई – II कर नियोजन के प्रमाणित तरीके। वेतन भोगी व्यक्तियों के लिए कर नियोजन – नियुक्ति के पूर्व, सेवा के दौरान एवं सेवा निवृत्ति पश्चात्। वेतन पैकेज।
Recognised Methods of Tax Planning. Tax Planning for salaried persons – Prior to appointment, During service, after retirement. Salary Package.
- इकाई – III मकान सम्पत्ति से आय एवं कर नियोजन। किराये से दिए गए एवं स्वयं के आवास हेतु मकान के संबंध में छूटों एवं कटौतियों का लाभ उठाना। व्यापार अथवा पेशे के अंतर्गत करदायित्व न्यूनतम करने के उपाय। अनुमानित आय योजनाओं का लाभ उठाना।
Income form house property and Tax Planning. Avail benefit of various exemptions and deduction relating to let out and self occupied property. Measures regarding minimized Tax liability under business and profession. To get the benefit from estimated Income.
- इकाई – IV दीर्घकालीन पूँजी लाभों का कर नियोजन। दीर्घकालीन पूँजी लाभ के विनियोजन सम्बन्धी छूटें। धारा 80C एवं अन्य कटौतियों के लाभ हेतु विनियोजन नियोजन अपनाना। व्यावसाय के उपयुक्त प्रारूप का न्यूनतम कर दायित्व की पुष्टि से चयन।
Tax Planning of long term capital gains. Exemptions relating to long term capital gain investments. Adoption of investment planning to let benefit of deductions u/s 80C and others. Selection of proper business form for minimum tax liability.
- इकाई – V कर प्रबंध : परिचय, कर नियोजन एवं कर प्रबंध में अन्तर, कर प्रबंध के क्षेत्र, विवरणी की तैयारी, कर का भुगतान, अग्रिम कर भुगतान, उद्गम स्थान पर कर की कटौती आदि। आयकर निर्धारण की प्रक्रिया, अर्थदण्ड एवं अभियोग, अपील एवं पुनर्विचार।
Tax Management : Introduction, Difference between Tax Planning and Tax Management, Areas of Tax Management, Preparation of Return, Payment of Tax, Advance Payment of Tax, Tax Deduction at source etc. Assessment, Procedure Penalties and Prosecution, Appeals and Revisions.

नोट – प्रश्न पत्र में 60% संख्यात्मक एवं 40% सैद्धान्तिक प्रश्न अपेक्षित हैं।

60% Numerical and 40% theoretical questions are required in question paper.